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РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 6 марта 2017г.                                                                              № 36
п. Залегощь   

Принято Залегощенским 

Районным Советом народных депутатов

6 марта 2017 года  № 48 
	О деятельности Контрольно-счётной палаты Залегощенского района Орловской области 
в 2016 году

	


Заслушав отчёт председателя Контрольно-счётной палаты Залегощенского района Орловской области Соколенко Ирины Евгеньевны о деятельности Контрольно-счётной палаты в 2016 году, Залегощенский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты Залегощенского района Орловской области в 2016 году (отчёт прилагается);

2. Настоящее решение опубликовать в «Информационном Вестнике» Залегощенского района и разместить на сайте администрации Залегощенского района.

Председатель Залегощенского

районного Совета народных депутатов                                   Ю.А.Хвостова
Глава Залегощенского района                                                   В.Н.Брежнев

Отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты
Залегощенского района Орловской области в 2016 году
Отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты Залегощенского района Орловской области (далее по тексту - Контрольно-счётная палата) в 2016 году подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», п.4.30 Положения о Контрольно-счётной палате Залегощенского района Орловской области, утверждённого Решением Залегощенского районного Совета народных депутатов от 26.12.2016г. № 23.

Одним из основных направлений деятельности Контрольно-счётной палаты является контроль за исполнением бюджета Залегощенского района, экспертиза проектов бюджета, внешняя проверка годового отчёта об исполнении районного бюджета и бюджетов сельских поселений, экспертиза проектов правовых актов муниципальных образований, предусматривающих расходы, покрываемые за счёт средств местного бюджета, анализ бюджетного процесса в районе, контроль за поступлениями в бюджет средств, полученных от распоряжения муниципальной собственностью района. 
Контрольно-счётная палата осуществляла свою деятельность в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Контрольно-счётной палате Залегощенского района, Положением о бюджетном процессе Залегощенского района, планом работы Контрольно-счётной палаты на 2016 год, размещённым на сайте администрации района. Структура Контрольно-счётной палаты утверждена Решением Залегощенского районного Совета народных депутатов от 26.05.2015г. № 692 в количестве одной единицы – председателя.
Отчёт подготовлен на основании материалов, составленных по итогам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. План работы на 2016 год выполнен в полном объёме.
Динамика проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	2013г.
	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1.
	Контрольные мероприятия
	39
	29
	23
	22

	
	в т.ч. по внешней проверке отчёта об исполнении бюджета
	12
	12
	12
	12

	2.
	Экспертно- аналитические мероприятия
	33
	32
	26
	31

	
	в т.ч. подготовлено заключений по проектам бюджета
	17
	18
	18
	17

	
	Всего
	72
	61
	49
	53


Всего в 2016 году Контрольно-счётной палатой проведено  22 контрольных мероприятия, из них 12 внешних проверок отчёта об исполнении районного бюджета и бюджета поселений за 2015 год. 

Общий объём проверенных бюджетных средств составил 151366 тыс. руб. Выявлено нарушений и недостатков (неэффективное использование бюджетных средств) на сумму 280 тыс. руб. Подготовлено и направлено в адрес проверенных учреждений 5 представлений. От данных учреждений получены уведомления о принятых решениях и мерах по устранению нарушений. Возмещено средств в бюджет в сумме 219,3 тыс. руб.
На основании плана работы Контрольно-счётной палаты на 2016 год в 1 квартале проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности администрации Прилепского сельского поселения за 2015 год, администрации Верхнескворченского сельского поселения за период 2014-2015гг. В ходе ревизии установлен ряд недостатков и нарушений.
Администрации Прилепского сельского поселения

1. В нарушение положений Трудового Кодекса РФ заработная плата за первую половину месяца не выплачивалась. 

В нарушение п.2.1.2 Положения о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы квартальная премия выплачивалась без учёта фактически отработанного времени. В результате этого неэффективный расход денежных средств составил 4974,13 руб.

Выявлены факты несоответствия размера оклада денежного содержания, установленного в штатном расписании с 1 января 2015 года Главе поселения, с Положением о социальных гарантиях Главы. Произведён перерасчёт зарплаты.
В Положение по оплате труда техническому служащему с 1 января 2015 года не внесено изменение в размер базового должностного оклада в связи с повышением МРОТ.

2. В нарушение Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 18.09.2008г. № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в путевых листах отсутствуют показания спидометра, данные об остатке горючего, номер удостоверения водителя. Нормы расхода ГСМ в летний и зимний период не установлены. Списание ГСМ производилось без учёта пробега автомобиля по данным кассовых чеков АЗС из-за неисправности одометра. 
Производилось списание затрат (ГСМ, запчасти) по актам Добровольной пожарной команды «Победное», деятельность которой не регламентирована нормативным правовым актом поселения.

3. В нарушение ст. 424 гл. 27 Гражданского кодекса РФ не все договора имели цену поставки товаров и услуг.
4. В нарушение Приказа Минфина РФ от 15.12.2010г. № 173н об утверждении форм первичных учётных документов и регистров бухгалтерского учёта Главная книга в 2015 году не велась. 
Администрация Верхнескворченского сельского поселения
1. В нарушение положений Трудового Кодекса РФ заработная плата за первую половину месяца не выплачивалась. 

Имеются расхождения в штатном расписании и Положении по оплате труда в размере ежемесячной надбавки к должностному окладу Главы: в штатном расписании на 2015 год надбавка установлена в размере 110%, хотя Положением о порядке предоставления гарантий осуществления полномочий Главы надбавка определена в размере 150%.

2. В нарушение Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 18.09.2008г. № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в путевых листах отсутствуют данные о месте отправления и назначения, времени выезда и возвращении, номер удостоверения водителя. Нормы расхода ГСМ в летний и зимний период не установлены.

3. Основные средства стоимостью до 3000 тыс. руб. включительно числятся на балансе, хотя их следует учитывать на забалансовом счёте.
4. В нарушение ст. 424 гл. 27 Гражданского кодекса РФ не все договора имели цену поставки товаров и услуг.

5. В нарушение Приказа Минфина РФ от 15.12.2010г. № 173н об утверждении форм первичных учётных документов и регистров бухгалтерского учёта Главная книга в 2015 году не велась. 

По результатам ревизии администрациям данных поселений направлены представления с указанием сроков устранения нарушений.

Во 2 квартале 2016 года проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности администрации Моховского сельского поселения за 2014-2015 годы, в ходе которой установлен ряд недостатков и нарушений.

1. В нарушение пункта 1 подраздела 5.1.2 раздела 5.1 Положения «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий Главы Моховского сельского поселения Залегощенского района Орловской области», утвержденного Решением Моховского сельского Совета народных депутатов от 27.06.2014г. № 96,  установлены случаи выплаты ежеквартальной премии без учёта фактически отработанного времени. Излишне начисленная сумма 10478,90 руб. возвращена в бюджет поселения.

Имелись случаи выплаты техническим работникам премий, не предусмотренных Положением о размерах и условиях оплаты труда лиц, занимающих должности, не отнесённые к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации Моховского сельского поселения. В связи с этим неэффективный расход бюджетных средств поселения составил 26582 руб.

2. На расходном ордере от 23.10.2014г. № 40 на сумму 5000 руб. подпись руководителя и данные паспорта подотчётного лица не проставлены. Авансовый отчёт подотчётным лицом составлен не был.

3. Инвентарные номера движимому имуществу не присвоены, инвентарные карточки не открыты.

4. В нарушение Приказа Минфина РФ от 15.12.2010г. № 173н об утверждении форм первичных учётных документов и регистров бухгалтерского учёта Главная книга в проверяемом периоде не велась. 

По результатам ревизии направлено представление с указанием сроков устранения нарушений. 
На основании плана работы в 3 квартале проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности администрации Залегощенского района за период 2014-2015 годы, 1 полугодие 2016 года. В ходе ревизии был установлен ряд недостатков и нарушений. Так при проверке расхода средств на оплату труда работников администрации установлено, что специалисту 1 категории с 2015 года выплачивалась надбавка к должностному окладу за особые условия ежемесячно на 747 руб. больше, чем предусмотрено штатным расписанием. В результате переплата составила 13698,39 руб. 

В нарушение статьи 12 Федерального закона «О бухгалтерском учёте» от 21.11.1996г. № 129-ФЗ инвентаризация основных средств и материальных запасов перед составлением годовой бухгалтерской отчетности в проверяемом периоде не проводилась. 

При проверке соблюдения требований действующего законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд установлено, что в нарушение ст.99 Закона №44-ФЗ в проверяемом периоде комиссией, являющейся уполномоченным органом на осуществление контроля в сфере закупок, назначенной постановлением администрации № 102 от 07.03.2014г., плановые и внеплановые проверки не проводились, ежегодные планы проведения проверок не составлялись. 

По результатам ревизии учреждению направлено представление с указанием сроков устранения нарушений. Излишне выплаченная сумма  заработной платы удержана.
Проведена проверка использования бюджетных ассигнований, выделенных в 2014-2016 годах на реализацию муниципальных программ «Обеспечение жильём молодых семей на 2014-2015 годы» и «Обеспечение жильём молодых семей на 2016-2020 годы», «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Залегощенского района на 2014-2016 годы», «Развитие физической культуры и спорта в Залегощенском районе на 2014-2017 годы», «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками на 2014-2017 годы», «Молодёжь Залегощенского района на 2014-2017 годы», «Обеспечение безопасности дорожного движения в Залегощенском районе», "Доступная среда для инвалидов на 2014-2017 годы", «Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов в Залегощенском районе на 2015-2019 годы».

Объектами проверки являлись: администрация Залегощенского района Орловской области; отдел образования, молодёжной политики, физической культуры и спорта администрации Залегощенского района; отдел культуры и архивного дела администрации Залегощенского района; администрация Нижнезалегощенского сельского поселения Залегощенского района.

Нецелевого расхода бюджетных средств не установлено.
В 4 квартале 2016 года на основании запроса Контрольно-счётной палаты Орловской области Контрольно-счётной палатой Залегощенского района проведена проверка МУП ЖКХ п.Залегощь по вопросу достоверности расчётов за потреблённые энергетические ресурсы с учреждениями и организациями, финансируемыми из бюджета Залегощенского района за 2015 год, 9 месяцев 2016 года. В целом на дату проверки задолженность бюджетных учреждений района за потреблённые энергетические ресурсы, поставляемые МУП ЖКХ п.Залегощь, отсутствует. Тарифы на тепловую энергию, поставляемую МУП ЖКХ п.Залегощь потребителям, а также тарифы на водоснабжение применялись в соответствии с тарифами, утвержденными по Залегощенскому району Управлением по тарифам Орловской области. МУП ЖКХ п.Залегощь в проверяемом периоде проводились мероприятия по энергосбережению в соответствии с Программой по энергоресурсосбережению и повышению энергетической эффективности организаций на 2014-2016гг.

По запросу Главы Залегощенского района проведена внеплановая проверка администрации посёлка Залегощь в части использования бюджетных средств на выплату заработной платы работникам за 2015 год, 10 месяцев 2016 года. Проверкой установлено, что выплата премий в проверяемом периоде производилась в размерах, не соответствующих положению по оплате труда работников поселковой администрации, в результате чего образовалась переплата в сумме 195163,57 руб., которая в установленный период была возмещена в бюджет.

В соответствии с планом работы Контрольно-счётной палаты на 2016 год  проведена проверка целевого использования денежных средств, выделенных в 2016 году в сумме 805 тыс. руб. на исполнение наказов избирателей депутатам Залегощенского районного Совета народных депутатов созыва 2011-2016гг. Не исполнен наказ избирателей по округу № 7 (Молодёжный) в сумме 35 тыс. руб. на ремонт отмостки около третьего подъезда дома №1 на улице 7 Ноября. Остальные средства в сумме 770 тыс. руб. израсходованы получателями бюджетных средств в соответствии с Программой в полном объёме по целевому назначению. 
В рамках экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счётной палатой в 2016 году проведено 31 мероприятие. Из них подготовлено 11 заключений на проекты муниципальных программ, 5 заключений на проекты решений о внесении изменений в бюджет Залегощенского района 2016 года, 1 заключение на проект районного бюджета на 2017 год. Заключения рассматривались на комиссиях по бюджету, налогам и экономической реформе, по законодательству и правовому регулированию, и докладывались на сессиях районного Совета народных депутатов. Проведён анализ исполнения бюджета Залегощенского района за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2016 года, аналитические записки представлены в районный Совет народных депутатов. Подготовлено 11 заключений на проекты бюджетов поселений на 2017 год.
Информация о контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях в течение отчётного периода направлялась Главе Залегощенского района, в Залегощенский районный Совет народных депутатов, а также размещалась на официальном сайте администрации Залегощенского района в разделе «Контрольно-счётная палата».

Заключено 11 соглашений с представительными органами поселений Залегощенского района на 2017 год о передаче Контрольно-счётной палате полномочий по внешнему финансовому контролю, который включает в себя контроль исполнения бюджета, проведение внешней проверки годовых отчётов об исполнении бюджетов поселений, проведение экспертизы проектов бюджетов и иных правовых актов поселений. 
В течение года, по мере необходимости, бюджетным учреждениям и сельским поселениям района оказывалась консультативная помощь по вопросам соблюдения бюджетного законодательства при принятии и исполнении бюджетов, целевого и эффективного использования бюджетных средств.

Председатель Контрольно-счётной палаты                                    И. Е. Соколенко
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